Liber

quartus

intentio Isiæ sicut super panem feraſ. ut auerſat in corpus et illud demonstrat super quod fertur sua intentio. Propter hoc non ad quod ista orationis singularis est in oīs ordines. Alio enim sit indicatiue veritatis siue existentie. hec autem ad ipsum quod figurat facit. unde est ubi opatiū. non opatio successiva sicut in statanea. et opatiū non alicuius rei noue vel non existens. sed terminus eius est ens actu complētus. et non mutatus. et ad illud quod terminat ut alterius signum. id est corpus Christi. et totū facit utrum verbū in creatu adiunctu ministerio circa materiam nibil agere. Ex his sex conditionibus patet ratio omnium dictorum in hac forma si quis inspiciat. quod enim hic sermo conuersiuſ et translatiuſ siue ad traditionem ordinatus est opatiū. et opatio est circa subam panis. id est pnomē demonstrat panis subam sub accidentib⁹ quod oculis conspicere potest. et agitur illud quod conuerteret subiectū. sic illud in quod per predicatum. Quia vero opatio terminatur ad innouari. ideo deponi ibi verbū effendi. non fiendi. ut significet conuersio esse sine mutatione termini. sicut in eo quod est. Quia subito. id est simile fieri et facili est. id est pars verbū instantanei et non futuræ. et tale pars huius verbū est. id est melius dicitur est quam erit. Quia vero opatio terminatur ad corpus Christi. ut signum mystici. in diversitate oppositum id est corpus non caro. quod corpus coeſe ad totum ethereogenum. et omogeneum. caro autem dicit omogeneum. Quia vero hoc opatur virtute verbū increati coniuncta et ut coniuncta. ideo dicimus. Logetur enim sacerdos in gloria Christi. ideo per Christum dicit meū. Quia vero minister nihil operatur circa materiam nec imutatur. ideo nihil plus est de forma etenim si minister non tangat nec frangat. dum tamen infidat et verba dicat coſecutum est. non sic est in baptismo. Ex his patent omnia obiecta. hoc solo excepto. scilicet de veritate locutionis. Quoniam enim est locutio vera si demonstrat subam paſtum cum hec sit sibi falsa. panis est corpus Christi cui sunt forme incoſcibilis. Et si tu dicas quod hoc verbū est non dicit ibi in heretia sed postquam auerſione. tunc ergo in hoc cōpereret verbū impatiū. Et propterea notandum quod sicut in verbo eterno filio dei domino nostro Iesu Christo est veritas et omnipotencia. sicut in verbo suo ab ipso plato est veritas et efficacia. ut tale verbū latet non. le. cōperat. ideo debuit ita dicere verbum enunciatiū veritatis. sicut est ipsa veritas. ac per hoc indicatiū. Et quod non esset verum simplici enunciatione. ut si esset falsus iuxta verbo efficacia ore suo. Et quod mandavit alii facere et dicere. et ipse non iubet aliquem esse falsum. ideo in ore eorum quibus dedit mandatum dedit verbo efficacia. Et ideo hoc verbū est in hac oratione non identitatem nec summlitudinem signat. sed hoc esse corpus. hoc est ad huius verbū platione hoc totum transire in corpus. unde in oratione alterius quod in ore sacerdotis falsa est. quod non auerterit neque transmutetur in illud. nec haec est identitatem. Et hic sensus quis sit huic orationi p̄p̄us. et similiter forme sanguis. tamen non est alienus a ratione p̄p̄atis et divisionibus superius assignatus. Ex quibus alia obiecta patet. Nec videat inconveniens dicere quod hoc verbū est non identitatem dicit. sed portius conuersio non in hac oratione quod non enim est significativa. sed etiam opatiua. Magis tamē debuit ponit verbū effendi quod opandi. quod magis cōperebat forme ut simul esset efficacia eius veritatis enunciatione. simul etiam notaret termini immutabilitas cum conuersione.

Questio q̄ b
De forma verbū super vinum. et hoc habebit in canone. Hic est calix sanguis mei. et ceterum. Sed videat hec non esse formam ppter hoc quod magis dicit quod hec est forma. Hic est sanguis mei. cum ergo non sint due. pater et ceterum. **H**ic in nullo euāgelistarū habetur hec forma. quod in Mar. et Mat. dicitur

Hic est sanguis. In Iuca. Hic est calix in meo sanguine. Si ergo non debet credi alicuius quod non sit in novo vel veſcetta. sed nouo et veteri simpliciter est credendum. quod ista forma est abūcleda. et forma quod est in euāgelistio tradita est tenenda.

Hic queritur de huius forme congruentia. et cum in forma non debeat ponit nisi spectat ad centram sacra. et calix non sit nec de materia nec de forma. sed vas continet. quod non debet in forma ponit. Si dicas quod tenet transumptionem. quero ad quod. Si ad passionem. ḡ sensus est. hec est passio sanguinis.

Si ad portum. ergo sensus est. hic est portus. Sed sicut iam quis est portus. sic corporis est cibus. ergo sicut forma panis non dicitur hic est cibus corporis. nec forma vini debet dici. hic est portus sanguinis. **H**ic vero est sermo translatus ibi est improprias. et ubi improprias ibi est occasio erroris. et omnis talis excludenda est. ergo. et ceterum. **H**ic est vbi transsumptione ibi ples intellectus. s. proprius et transsumptus. sed multiplicitas intellectu est non euāgelisti. quod specialiter debet esse alienum a dispensante et consenserente hoc sacramentū. ḡ. et ceterum. **H**abebit autem ultra de hoc quod est sanguis. Si enim hoc est principale in sacro. pater quod debet exprimit in recto potius quam in obliquo. **H**ic si calix stat ibi per tentum. et contumeliam non differt a sanguine. et obliquus sit translatus. quod non debet ponit in obliquo. Queris etiam ultra de hoc quod dicit non ut eterni testamenti. quod si testamentum novum. non ergo eternum. ḡ male contumeliam vnu cū altero. **H**ic videat quod non debet ponit ministerium fidei. quod si alijs sacramentis est ministerium fidei et non ponit. ḡ nec in isto. **H**ic addidit. qui pro vobis et pro multis tradidit. Quare similiter non dicit de corpore tradidit. **H**ic. quare distinguit. cum enim equaliter per omnia sit effusus. videat quod non debet dicere per vobis et per multis. sed per omnibus. **R**eg. domini. quod hec forma. hic est 34 calix sanguis mei. est forma recta et congrua. sed ultra sit tota. an quod sequitur sit de integritate dubium est. creditur enim quod est tota. tamē quod sequitur non est frustra additum nec deponit alii quid resarciri. Quoniam ista sit forma recta pater per hoc quod ipsam teneret romana ecclesia quod fuit ab apostolorum principiis edocita. Unde Innocentius. Romana ecclesia illud semper integra fide seruavit. quod ab ipsis apostolis quam principaliiter factis et doctrinis ecclesiasticis ritus docuit accepit. ab ipsis ap̄lis petro et paulo quod viros autores habuit et defunctorum custodit huius ritus sacrificij accepit. quem habent immobilitate cultu seruavit. Accipie da est igit forma a canone. quod illa traditur non per modum narratio sed institutio. magis autem non intendit dare formam sicut nec in alijs sacris fecit. sed illi consilium in insinuare. Accipie da est ab ipsis ap̄lis non ab euāgelistis. quod apostoli ecclesia instituerunt fīm quod a domino accepit. euāgelisti non diuinam habent et opera narraverunt. attendentes ad intellectus non ad vocem. Ideo nec euāgelistae in forma ducentiunt. quod formam forsan tradere non intendunt. sed ducentiunt in sensu quem narrare volebat. Et sic pater quod hec est forma. viz. quod illa quod tradidit euāgelistae sit forma in quod cōficiat quod autem negare. aut quod presumat asserrare. cum nesciam? an ipsi intendentur formam describere. an verba narrare. Quoniam si intendentur formam dare formam in illis verbis omnibus salutis. et modica narratio verbi saluo sensu formam non mutat. et ita ex hoc non habet quod ista quod habet in canone non sit forma immo vere est forma. cum in sensu cum alijs conueniat. Quoniam si non intendant. tunc restat quod ista est forma. ac per hoc hec forma est recta. et pater responsio ad prima duo obiecta. Est etiam congrua. quia in hoc sacramento significatur sanguis Christi ut effusus in preciis. et ut administratus in portum. sanguis autem neutru dicit de se exp̄isse. sed per coniunctionem cum calice. quia sanguis in calice ut effusus et